[image: Петропавловск-Камчатский-герб_1]

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КОМИТЕТ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ, ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С СИЛОВЫМИ СТРУКТУРАМИ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29, www.duma.pkgo.ru, duma@pkgo.ru

от 25.11.2025

ПРОТОКОЛ
заседания Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций
и взаимодействию с силовыми структурами

г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Ленинская, д. 14, зал заседаний № 429
Время начала: 1430 часов
Время окончания: 1640 часов

	Председательствующий

	Лиманов А.С.

	-
	председатель Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по единому муниципальному избирательному округу.

	Присутствовали:

	Белкина М.А.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по единому муниципальному избирательному округу;

	Воронов Д.М.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 7;

	Ильина Е.И.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа  по избирательному округу № 10;

	Минаева Ю.В.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа  по избирательному округу № 8;

	Ника П.В.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по единому муниципальному избирательному округу;

	Сароян С.А.
	-

	заместитель председателя Комитета по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 8.

	Отсутствовали:

	Лесков Б.А.
	-
	заместитель председателя Комитета по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 5;

	Половинкин М.О.

	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 1.

	Приглашенные:

	Агеев В.А.
	-
	заместитель председателя постоянного комитета Законодательного Собрания Камчатского края по социальной политике;

	Борискин С.Е.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководитель Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Борисовская О.Н.
	-
	председатель Общественного Совета федерального проекта «Старшее поколение партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

	Борщева Т.Б.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководителя Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Верещага Е.М.
	-
	представитель МИД России в г. Петропавловске-Камчатском, Почетный гражданин города Петропавловска-Камчатского;

	Витер И.В.
	-
	Почетный гражданин города Петропавловска-Камчатского, краевед, историк;

	Гаврилов С.В.
	-
	член Союза писателей России;

	Гореликов М.И.
	-
	начальник Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Ермилина Я.Ю.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по единому муниципальному избирательному округу;

	Ковальчук Е.В.
	-
	начальник Управления дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Ковнацкий А.С.
	-
	начальник Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Крюкова А.В.
	-
	и.о. начальника Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Нагибина В.А.
	-
	председатель Камчатского краевого отделения Общероссийской Общественной организации «Дети войны»;

	Павленко Д.А.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа  по избирательному округу № 2, председатель Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям;

	Пась О.П.
	-
	руководитель Управления архитектуры и градостроительства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Селюк А.В.
	-
	координатор проекта «Я Русский – Своих не Бросаем»;

	Соболь С.Р.
	-
	председатель Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Стреляева М.А.
	-
	начальник отдела КГБУ «Камчатская краевая научная библиотека им. С. П. Крашенинникова»;

	Чеколаев В.А.
	-
	начальник МКУ «Центр управления кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского»;

	Шайгородский Г.А.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Шподарук В.Г.
	-
	и.о. заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – начальника Контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

	Присутствовали работники аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа:

	Алексеева И.Н.
	-
	заместитель руководителя аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа – начальник управления по обеспечению деятельности органов Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Глуховский Д.В.
	-
	руководитель аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Грузинская О.В.
	-
	начальник отдела по обеспечению деятельности органов и депутатских объединений Городской Думы управления по обеспечению деятельности органов Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Кацалап А.Б.
	-
	советник информационного отдела управления по обеспечению деятельности органов Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Токарева И.Л.
	-
	советник отдела по обеспечению деятельности органов и депутатских объединений Городской Думы управления по обеспечению деятельности органов Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О профилактике терроризма на территории Петропавловск-Камчатского городского округа
Докл.: Ковнацкий Анатолий Станиславович
Содокл.: Лиманов Андрей Сергеевич

	2. Об итогах проведения выездного рабочего совещания с руководством и сотрудниками муниципального казенного учреждения «Центр управления кризисными ситуациями» и Единой дежурной диспетчерской службы Петропавловск-Камчатского городского округа 14.08.2025 и деятельности администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по предупреждению чрезвычайной ситуации, обусловленной землетрясениями
Докл.: Лиманов Андрей Сергеевич
Содокл.: Ковнацкий Анатолий Станиславович

3. О состоянии на территории Петропавловск-Камчатского городского округа памятников и монументов, посвященных участникам Великой Отечественной войны и Курильского десанта, и необходимости проведения ремонтных и реставрационных работ, выполнении работ по установке информационных досок на улицах Петропавловск-Камчатского городского округа
Докл.: Ковальчук Екатерина Валерьевна

4. О результатах рассмотрения рекомендаций рабочего совещания от 15.10.2025 по вопросу «О состоянии воинских захоронений, находящихся на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»
Докл.: Ковальчук Екатерина Валерьевна

5. О проделанной работе по рассмотрению инициативы о строительстве памятника атаману Владимиру Атласову на территории Петропавловск-Камчатского городского округа
Докл.: Шайгородский Грант Анатольевич, Пась Ольга Петровна

6. О возможности выдачи временных удостоверений/разрешений на право управления автомобильным транспортом категорий «С», «Д», «Е» для военнослужащих, проходящих службу в зоне специальной военной операции на Украине
Докл.: Вариченко Игорь Терентьевич
Содокл.: Грызлов Сергей Митрофанович

7. Об оказании содействия гражданам, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, и членам их семей
Докл.: Лиманов Андрей Сергеевич

8. О создании организационного комитета при Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами по распределению денежных средств, поступающих в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа, для оказания поддержки участникам специальной военной операции на Украине
Докл.: Лиманов Андрей Сергеевич

9. Разное

 (Решение принимается открытым голосованием: «за» - 6, единогласно)

	1. СЛУШАЛИ:
	О профилактике терроризма на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

	ВЫСТУПИЛИ:
	Лиманов А.С., Ковнацкий А.С., Белкина М.А.,

	РЕШИЛИ:
	Информацию принять к сведению.

	(Решение принимается открытым голосованием: «за» - 7, единогласно)

	2. СЛУШАЛИ:
	Об итогах проведения выездного рабочего совещания с руководством и сотрудниками муниципального казенного учреждения «Центр управления кризисными ситуациями» и Единой дежурной диспетчерской службы Петропавловск-Камчатского городского округа 14.08.2025 и деятельности администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по предупреждению чрезвычайной ситуации, обусловленной землетрясениями

	ВЫСТУПИЛИ:
	Лиманов А.С., Ковнацкий А.С., Соболь С.Р., Воронов Д.М., Селюк А.В.,            Агеев В.А., Чеколаев В.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию принять к сведению.
2. Комиссии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по взаимодействию с Контрольно-счетной палатой Петропавловск-Камчатского городского округа на очередном заседании рассмотреть вопрос о проведении контрольного мероприятия для анализа штатной численности, формирования фонда, недостатка финансирования в отношении МКУ «Центр управления кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского» совместно с Контрольно-счетной палатой  Петропавловск-Камчатского городского округа и, при необходимости, выступить с инициативой в Правительство Камчатского края об увеличении штатной численности учреждения по итогам проведения Комиссии.

	(Решение принимается открытым голосованием: «за» - 7, единогласно)

	3. СЛУШАЛИ:
	О состоянии на территории Петропавловск-Камчатского городского округа памятников и монументов, посвященных участникам Великой Отечественной войны и Курильского десанта, и необходимости проведения ремонтных и реставрационных работ, выполнении работ по установке информационных досок на улицах Петропавловск-Камчатского городского округа

	ВЫСТУПИЛИ:
	Лиманов А.С., Ковальчук Е.В., Агеев В.А., Шайгородский Г.А., Борискин С.Е.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию принять к сведению.
2. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа предоставить информацию об исполнении поручений, данных на депутатском часе, состоявшемся 15.01.2025:
- увековечить память Героев Советского Союза в виде установки однотипных информационных досок в Петропавловске-Камчатском – Городе Воинской Славы, установив их на улицах, чьими именами они названы: Ватутина (Ватутина Николая Фёдоровича), Вилкова (Вилкова Николая Александровича), Гастелло (Гастелло Николая Францевича), Доватора (Доватора Льва Михайловича), Карбышева (Карбышева Дмитрия Михайловича), Лизы Чайкиной (Чайкиной Елизавета Ивановны), Любови Шевцовой (Шевцовой Любови Григорьевны), Матросова (Матросова Александра Матвеевича), Олега Кошевого (Кошевого Олега Васильевича), Панфилова (Панфилова Ивана Васильевича), Петра Ильичева (Ильичёва Петра Ивановича) в 2025 году в честь 80-летия Великой Победы в Великой Отечественной войне, Курильского десанта и Года Защитника Отечества;
- подготовить план установки однотипных информационных досок в Петропавловске-Камчатском - Городе Воинской Славы на всех улицах, названных в честь выдающихся деятелей Российской Империи, Советского Союза и Российской Федерации, чьими именами они названы на долгосрочный период, и рассчитать смету на их изготовление и установку;
- провести ревизию всех мемориальных досок, установленных на фасадах жилых домов, нежилых зданий и зданий организаций Петропавловск-Камчатского городского округа. Разработать соответствующий нормативный акт и поставить их на баланс Петропавловск-Камчатского городского округа в целях поддержания их в состоянии, соответствующем достойному и уважительному отношению к памяти исторических и знаменательных событий, выдающихся личностей. Определить орган администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, на балансе которого будут находиться все мемориальные доски, установленные на фасадах жилых домов, нежилых зданий и зданий организаций Петропавловск-Камчатского городского округа, и предоставить данную информацию в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского округа в срок до 20.12.2025.

	(Решение принимается открытым голосованием: «за» - 7, единогласно)

	4. СЛУШАЛИ:
	О результатах рассмотрения рекомендаций рабочего совещания                          от 15.10.2025 по вопросу «О состоянии воинских захоронений, находящихся на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»

	ВЫСТУПИЛИ:
	Лиманов А.С., Ковальчук Е.В., Селюк А.В., Борискин С.Е., Агеев В.А., Шайгородский Г.А., Белкина М.А., Соболь С.Р.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию принять к сведению.
2. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:
- предоставить информацию о готовности проектно-сметной документации на благоустройство территории бывшего кладбища на 4 км. по                              ул. Владивостокской;
- предоставить информацию о реализации ФЗ от 21.04.2025 № 74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» в Петропавловск-Камчатском городском округе.
срок – до 23.01.2026
3. Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа рассмотреть информацию администрации Петропавловск-Камчатского городского округа об исполнении рекомендаций по вопросу «О состоянии воинских захоронений, находящихся на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» на очередном заседании Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами.

	(Решение принимается открытым голосованием: «за» - 7, единогласно)

	5. СЛУШАЛИ:
	О проделанной работе по рассмотрению инициативы о строительстве памятника атаману Владимиру Атласову на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

	ВЫСТУПИЛИ:
	Лиманов А.С., Шайгородский Г.А., Пась О.П., Витер И.В., Верещага Е.М.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию принять к сведению.
2. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:
- совместно с Отдельным Камчатским казачьим округом Уссурийского казачьего войска проработать вопрос о месте установления памятника атаману Владимиру Атласову на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;
- продолжить работу по установке памятника атаману Владимиру Атласову на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

	(Решение принимается открытым голосованием: «за» - 7, единогласно)

	6. СЛУШАЛИ:
	О возможности выдачи временных удостоверений/разрешений на право управления автомобильным транспортом категорий «С», «Д», «Е» для военнослужащих, проходящих службу в зоне специальной военной операции на Украине

	ВЫСТУПИЛИ:
	Лиманов А.С.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать председателю Общественной организации Петропавловск-Камчатский городской совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Вариченко И.Т. обратиться к руководителю 258 военной автомобильной инспекции ФКУ «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу» за более подробной информацией о возможности выдачи временных удостоверений/разрешений на право управления автомобильным транспортом категорий «С», «Д», «Е» для военнослужащих, проходящих службу в зоне специальной военной операции на Украине.

	(Решение принимается открытым голосованием: «за» - 7, единогласно)

	7. СЛУШАЛИ:
	Об оказании содействия гражданам, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, и членам их семей

	ВЫСТУПИЛИ:
	Лиманов А.С., Борисовская О.Н., Селюк А.В, Нагибина В.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию принять к сведению.
2. Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа продолжить работу по оказанию поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, и членам их семей.
3. [bookmark: _GoBack]Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа рассмотреть возможность предоставления помещения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа для реализации проекта «Старшее поколение» не менее 100 кв. м.

	(Решение принимается открытым голосованием: «за» - 7, единогласно)

	8. СЛУШАЛИ:
	О создании организационного комитета при Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами по распределению денежных средств, поступающих в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа, для оказания поддержки участникам специальной военной операции на Украине

	ВЫСТУПИЛИ:
	Лиманов А.С.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию принять к сведению.
2. Создать Организационный комитет при Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами по распределению денежных средств, поступающих в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа, для оказания поддержки участникам специальной военной операции на Украине, в следующем составе:
- Борисовская Ольга Николаевна, председатель Общественного Совета федерального проекта «Старшее поколение партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;
- Вариченко Игорь Терентьевич, председатель Общественной организации «Петропавловск-Камчатский городской совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов»;
- Глуховский Дмитрий Викторович, руководитель аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;
- Лиманов Андрей Сергеевич, председатель Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председатель Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами;
- Сердюк Александр Владимирович, председатель совета ветеранов УФССП России по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу.

	(Решение принимается открытым голосованием: «за» - 7, единогласно)

	Председатель Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами

	                          А.С. Лиманов

Протокол вела:
советник отдела по обеспечению деятельности органов и депутатских объединений Городской Думы управления по обеспечению деятельности органов Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

	И.Л. Токарева

8

image1.jpeg